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Abstrakt

Tato práce se zabývá falzem ve vybraných románech Umberta Eca, jimiž jsou

Foucaultovo kyvadlo, Baudolino a Pražský hřbitov. Snaží se popsat nejprve teoretickou

bázi Ecových úvah o struktuře a povaze falza, posléze identifikovat o jaký typ falz se bude

jednat v rozebíraných románech jednat. Oddíl o Foucaultově kyvadle rozebírá kromě

samotného falza – Plánu, také teoreticko historický podklad románu, konspirační teorie a

dobovou politicko-sociální situaci v Itálii. Část věnovaná románu Baudolino popisuje

historické falzum – dopis kněze Jana a legendu o Svatém Grálu, která volně beletristicky

přešla i do našich dob. Poslední rozebíraný román, Ecův zatím nejnovější, Pražský hřbitov

obsahuje tématiku antisemitismu a pojednává o vzniku iracionálního xenofobního

dokumentu, který do dějin vešel jako Protokoly sionských mudrců. V rámci této části se

práce věnuje také teoretickým úvahám o vytváření nepřítele, které Eco vydal v knize

Vytváření nepřítele. V závěru shrnujeme celkové výsledky hledání falza ve zmíněných

románech a způsob, jakým Eco falzum používá ve své beletristické tvorbě.

Abstract

This thesis studies forgery which appears in selected novels by Umberto Eco. They

are Foucault´s Pendulum, Baudolino and The Prague Cemetery. At the beginning

theoretical basis of Eco´s thoughts about the structure and character of forgery is described.

Later different types of forgery are identified in the selected novels.

The part about Foucault´s Pendulum describes not only the forgery itself, The Plan,

but also the theoretically-historical basis of the novel as well as conspiracy theories and the

political and social situation in Italy in those days. The part about Baudolino describes the

historical forgery - The Realm of Prester John and The Grail Legend, which we can find

in fiction books these days. The last studied novel, Eco´s latest, The Prague Cemetery

involves antisemitism and concerns the creation of an irrational xenophobic

document,which entered history under the name of The Protocols of the Elders of Zion.

The part of the thesis about thisnovel also concerns theoretical thoughts about a creation of

an enemy, which Eco described in his book Inventing The Enemy.

The conclusion of this thesis summarizes results of the search for the forgery in the

selected novels and the way Eco uses historical forgeries in his fiction works.
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Předmluva

Ex falso sequitur quodlibet. Ex vero nihil sequitur nisi verum.

Duns Scotus

Jestliže se v literárním světě cítíme tak dobře, proč nezkusit

číst reálný svět tak, jako by byl dílem fikce? Anebo naopak –

jsou-li literární světy tak malé a zdánlivě pohodlné, proč

nevytvořit fiktivní světy, které by byly stejně složité, plné

protikladů a provokativní jako svět reálný?

Umberto Eco

Je příliš infantilní a nevědecké říci, že jsem se při výběru tématu bakalářské práce

rozhodla pro narativu Umberta Eca díky tomu, že Eco vytváří světy, do nichž se při četbě

jeho románů můžeme ponořit a které jsou natolik intelektuálně dobrodružné, že lze

zapomenout na realitu, jež nás momentálně obklopuje? Odpověď na tuto otázku jsem si

sama dala tím, že jsem se během několika měsíců rešerší a téměř doslovného „norování“

knih, odborných článků a dostupných informací k tématu dopracovala k faktu, který bych

mohla označit zároveň jako postesknutí i výkřik radosti čtenáře – amateura a tedy, že

odkrýváním vrstev Ecova díla se sice zpočátku vytrácí ono prvotní dobrodružné kouzlo,

ale když se dostaneme přes pomyslnou sémiotickou hranici, objeví se před námi svět

mnohokrát bohatší a krásnější, než byl dříve. Zde končí dobrodružství narativní a začíná

dobrodružství intelektuální.

Chtěla bych Vás tímto pozvat, abyste se se mnou vydali na jedno takové

dobrodružství vedoucí narativními lesy, až by se skoro dalo říci:

Nel mezzo del cammin di nostra vita, mi ritrovai per una selva oscura,ché la diritta

via era smarrita. Ahi quanto a dir qual era è cosa dura /esta selva selvaggia e aspra e

forte che nel pensier rinova la paura! Tant’ è amara che poco è più morte; ma per trattar

del ben ch’i’ vi trovai, dirò de l’altre cose ch’i’ v’ho scorte.1

1 Alighieri, Dante. La divina commedia. Inferno. Milano: Mondadori, 1990, s. 1-4, V čase, kdy život je

vpolou své pouti, jsem zabloudil, kolem byl hustý les, já z pravé cesty zabředl v houšť proutí. Ach, těžko se

to říká ještě dnes, neschůdný, hustý hvozd divoce trčí, jen vzpomenu a obchází mě děs! Trpko je v něm, že

smrt je už jen trpčí. Ale i za dobro vděčím těm tmám, a o tom psát chci, ostatní ať mlčí. (český překlad:

Alighieri, Dante. Peklo. Přeložil Vladimír Mikeš. Praha: Academia, 2007, s. 7)
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A tak mi prosím dovolte pokusit se tímto malým příspěvkem rozplést snad jen

nepatrnou část z témat v románové tvorbě Umberta Eca a projít skrze „temný les“ až k jeho

světlejším místům. Možná tam potkáme i samotného Eca.

Považuji přesto za nutné blíže osvětlit důvody tohoto rozhodnutí, protože výběr

tématu falza v Ecově díle nebyl jen tak ledabylý. Prvním Ecovým románem, který se mi

před mnoha lety dostal do rukou, bylo jako téměř pro všechny jeho věrné čtenáře - Jméno

růže. Na základě dějové přitažlivosti jsem se posléze „vrhla“ i na druhý Ecův román,

Foucaultovo kyvadlo. Mé první dojmy byly více než rozporuplné a po chvíli jsem se

ztrácela ve sledu událostí, konečný dojem byl rozpačitý. Avšak setkání s Baudolinem a

jeho výpravou do říše kněze Jana jsem se již nastálo zařadila do zástupů Ecových věrných

příznivců a plně podlehla kouzlu podmanivosti setkávání a prolínání se zdánlivě

pravdivého s evidentní fikcí.

Často jsem přemýšlela, jestli snaha o analýzu a hlubší pochopení díla autora

takového formátu a věhlasu není pro úkol, jakým je bakalářská práce, příliš vágní a zdali

tato snaha neskýtá nástrahy sklouznutí k čirému opakování již řečeného. Slavný autor,

slavné dílo – předpokládala jsem, že již bylo vše řečeno a do podrobností rozebráno, avšak

mé překvapení během zkoumání dostupné literatury, bylo velké, podrobněji o tomto

v oddíle o bibliografii.

Další z otázek, které mohou při studiu Ecova narativního díla vytanout, je, jak je

možné, že knihy, které jsou k prasknutí přeplněny odkazy na historické události, filozofii

nejen středověkou a hustě protkány encyklopedickými odkazy všeho druhu, se stanou

bestsellery a světoznámými romány.2 Nabízela se mi odpověď, která i mě samotnou

přivedla ještě v gymnaziálních letech k četbě jeho románů - a sice možnost vstupovat ze

zdánlivě reálného světa do světa fikce a fantazie, který je však v Ecově podání spíše

jakousi paralelní dimenzí, kam může čtenář vkročit i ze svého „obyčejného“ života. Zde je

možné se pohybovat čistě v rovině „vyprávění“, které je občas složitější k pochopení,

avšak průměrný čtenář si odnese alespoň pocit napětí a spádu děje.

Na této úrovni čtenářského publika bychom ho mohli považovat za znovu

objevitele románu historické detektivky smíšené s prvky románu gotického a postavit ho

do čela pelotonu autorů jako je Dan Brown. Do hry ovšem vstupuje element možností

2 Tématem tzv. best seller di qualita se Eco zabývá v O literatuře. Sám píše, že nikdy nebylo jasné, má-li být

kvalitní best-seller chápán jako román s popularizujícími sklony, který využívá některých „vzdělaných“

strategií nebo jako „vzdělaný román“, který se z nějakého záhadného důvodu stal populárním.
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interpretace a vlastního čtenářova „balíčku vědomostí“, který investuje do textu. Číst

Ecovy knihy je jako stát v galerii před abstraktním obrazem nazvaným Bez názvu. Pakliže

nejsme kunsthistorici a moderním či abstraktním uměním se přímo nezabýváme, pak na

obraze je pouze to, co my v něm vidíme, nic víc. Na rozdíl od nyní tak populárních

pseudohistorických detektivek s nádechem tajemna, kde A je A a B pouze B, se zde

vyjevuje propastný rozdíl jako mezi Fra Angelicem a Giacomem Ballou. Nesmíme se ale

nechat zmást. Eco nás při bližším zkoumání nenechá na pochybách, že jeho texty jsou


[…]


difficcile, la quantità d’informazioni e la complessità del tema, il romanzo non ha avuto

tanto successo e soprattutto non ha attirato così tanti lettori come il suo debutto. La tesi

prima descrive la storia che si svolge nel suddetto romanzo sia dal punto di vista del

quadro narrativo sia dal punto di vista della narrazione cronologica. Seguiamo tutta la

storia di cca 12 anni che viene raccontata dal protagonista Casaubon che descrive tutta la

vicenda dal suo primo incontro con i redattori della casa editrice Garamond – Manuzio fino

al tragico evento successo a Parigi. Insieme con i protagonisti siamo testimoni della nascita

di un falso composto da vari pezzi dei testi con la tematica occulta e ermetica che i

protagonisti traggono dai testi di cosidetti scrittori “diabolici”. Il testo contiene molti

richiami ai vari testi davvero esistenti che si datano fino all´600 e soprattutto ai vari testi

con tematica occulta. Il falso storico da noi cercato nei romanzi scelti di Eco in questo caso

non è facile da scoprire perchè in realtà è uno falso storicamente non esistente anche se

composto da vari falsi come per esempio i manifesti rosacrociani Fama fraternitatis e

Confessio. Nella parte finale che si occupa de Il Pendolo di Foucault vediamo la tematica

della teoria di cospirazione che in questo romanzo e connessa anche con l’ ambientazione

negli ”anni di piombo”.

La seconda parte della tesi parla di romanzo Baudolino. Come nella parte trattante

il romanzo precedente, prima viene raccontata la storia che descrive le avventure di

Baudolino, un ragazzo nato e vissuto nei pressi di Frascheta, nella zona dove oggi sta la

città d’ Alessandria che nel romanzo lui stesso ha aiutato a fondare. Baudolino e dotato di
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una fantasia enorme, le sue invenzioni però hanno la forza di diventare verità. Baudolino è

il falsario della storia, principe della menzogna. Possiamo vedere come Baudolino incontra

Federico Barbarossa e con lui è presente anche ai diversi eventi importanti della Storia che

conosciamo anche noi. Ci viene raccontata la storia parallela alla Storia. Le due linee

spesso si incrociano e noi possiamo assistere ai momenti importantissimi nel corso della

Storia occidentale ma anche vedere le storie minori che vive Baudolino e i suoi compagni

che ha incontrato a Parigi quando è stato mandato dal suo padre adottivo Barbarossa a

studiare. In un’ epoca difficile per l’ impero e soprattutto per l’ imperatore, Baudolino

inventa e poi crea la lettera del prete Giovanni, leggendario imperatore del regno che

dovrebbe trovasi in estremo Oriente. Nel corso delle sue avventure che vive con fedeli

compagni, trovano tre mummie durante l’ assedio di Milano e li presentano poi a Colonia

come Re Magi, presentano vari teschi come il teschio di San Giovanni Battista o trovano il

santo Graal nella forma della ciotola del defunto padre di Baudolino. Durante la storia,

Baudolino decide di trovare il regno del prete Giovanni e dopo la tragica morte di

Barbarossa e si dirige verso estremo Oriente per trovarla. Con i compagni ci arrivano

vicino ma a causa della guerra con gli Unni Bianchi devono scappare e tornare a

Costantinopoli. Il romanzo Baudolino ha un quandro narrativo simile a quello del Pendolo

di Foucault. Iniziamo con Baudolino vecchio che comincia a raccontare la storia della sua

vita a Niceta Coniate sullo sfondo della Costantinopoli che brucia nel 1204 a causa del

assedio dei soldati della crociata. Poi, dopo che Baudolino finisce di raccontare, lo

vediamo nel tempo reale e poi riparte per Oriente, per cercare l’ amore perso che ci ha

lasciato. Nella parte che parla di falso, abbiamo identificato due falsi importanti: la lettera

del prete Giovanni, falso storico che ha avuto il potere di scatenare un´altra onda di

crociate e la leggenda del Graal che può ma non deve essere un falso. Abbiamo anche

esaminato la teoria dei mondi possibili che viene trattata nella opera saggistica di Umberto

Eco.

Ultima parte della tesi si occupa del romanzo Il cimitero di Praga che Eco ha

pubblicato nel 2010. Il proragonista del romanzo è Simone Simonini, antisemita, falsario,

spia, falso abate e anche ommicida. La storia si svolge prevalentemente a Parigi nella

seconda metà dell’ 800. Simonini che proviene da Piemonte è prima la spia dei servizi

segreti sabaudi, fa uccidere Ippolito Nievo alla storia di Simonini. Anche Dalla Piccola ha

la propria storia quando si unisce a un gruppo di massoni anticlericali che poi si

convertono ai catollici fedelissimi e scrivono dei libelli antimassonici. Alla fine della storia
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si viene a sapere che lo sdoppiamento della persona è nato a causa di un trauma subito. Poi

dopo che viene chiusa la vicenda del diario, seguiamo la narrazione nel tempo reale, cioè

vediamo Simonini invecchiato e perchè ha venduto i suoi Protocolli dei Savi Anziani di

Sion ai russi anche molto solo. Qui finisce il racconto e comincia la Storia. La tesi si

occupa della storia reale, cioè della genesi e della “vita” del documento apparso nella

Russia zarista all’ inizio dell’ 900 che viene chiamata Protocolli dei Savi Anziani di Sion

che parla della volluto controllo sul mondo dalla parte degli Ebrei. Questo documento ha

inoltre gravato la situazione e ha avuto grande ruolo nello shoa.

Nella parte teorica, la tesi si occupa della costruzione del nemico e cioè del bisogno dei

popli e delle nazioni di avere un certo e preciso nemico per poter definire la propria

identita. Abbiamo anche esaminato le teorie del parallelismo di realta e della finzione eìnel

mondo della narrazione.

La parte finale si occupa della maniera con la quale Eco utilizza il falso nella sua

opera narrativa.
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