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 Autorka si jako téma své bakalářské práce vybrala dílo italského
spisovatele Umberta Eca, konkrétně problematiku falza. Eco sám se tématem

falza zabývá ve svých teoretických pracích, které Lucii D. Novákové posloužily
jako odrazový můstek v interpretaci vybraných románů. V době, kdy
interpretace literárních děl bývá někdy až uměle psychologizující či neúměrně
zdůrazňující biografické aspekty, se interpretace „Eca Ecem“, jak autorka svůj

postup sama charakterizuje, jeví jako bezpečný a racionální přístup, díky němuž
zůstáváme v relativní blízkosti původního Ecova autorského záměru.
Po úvodní části, kdy jsou představeny základní pojmy a přístupy
k problematice falza, jak se s nimi setkáváme v Ecově teorii, následuje rozbor tří
románů jmenovaných v titulu práce. Jde o díla, kde falzum ve svých různých

podobách tvoří jádro příběhu. Každý román je nejdříve představen krátkým
textem shrnujícím postavení daného díla v rámci Ecovy tvorby a stručně
informujícím o „reáliích“ románu, se kterými Eco pracuje. Následuje

převyprávění děje, aby bylo možno poté přejít k zhodnocení skutečných reálií

příběhu, historických faktů a okolností vzniku daného falza, ať jde o

rosenkruciánské spisy, či tzv. Protokoly sionských mudrců, svého času živící

antisemitské nálady v Evropě. Na závěr každého oddílu se pak autorka snaží

analyzovat, jak Eco s tímto falzem v románu pracuje a identifikuje určitou

klíčovou oblast motivující vznik falza – např. tvorbu konspiračních teorií či
potřebu vytvářet nepřítele. Tato analýza se opírá především o Ecovu vlastní

teoretickou tvorbu. V závěru práce je shrnuto, jak se Ecův přístup k falzu a jeho

vtělení do románu během let vyvíjel.

Celkově lze říci, že autorka si zvolila zajímavé téma a dokázala je také

zajímavým způsobem prezentovat. Vychází především z pozorné četby

samotných románů, dále se opírá o Ecovu teoretickou tvorbu a také o práce
dalších autorů, kteří se jeho díly zabývají. Z množství prací, které se k tomuto
tématu nabízejí, si dokázala vybrat takovou sekundární literaturu, která je

skutečně relevantní. Práce má jasnou logickou strukturu a zůstává věrná svému

vymezení. Dokonalému zarámování práce chybí pouze explicitní zdůvodnění
výběru daných románů. Autorka tento fakt zmiňuje až v závěrečné části, a to
spíše mimochodem. Znalci Ecova díla sice hned uhodnou, proč se práce týká

právě těchto tří románů, přesto by si tato jinak zdařile strukturovaná práce
zasloužila alespoň drobné zdůvodnění již v úvodu.

Z formálního hlediska lze vytknout občasné chyby v interpunkčních a
diakritických znaménkách, především chybějící čárky v souvětích a vynechané

háčky a čárky u českých i italských slov. U některých poznámek pod čarou chybí
tečka, především u odkazů na literaturu. Na některých místech se také
setkáváme s poněkud nešikovnou formulací (např. str. 11 poslední věta prvního

odstavce).

Celkově bych byla práci hodnotila jako vynikající. Bohužel jsem v průběhu
četby přišla na fakt, že celá jedna část – konkrétně převyprávěný obsah románu

Pražský hřbitov (str. 70 – 76) – je přeložena z italské wikipedie. Ponecháme-li
stranou důvěryhodnost wikipedie jakožto zdroje pro bakalářskou práci, je

smutné konstatovat, že nikde nenajdeme odkaz či zmínku o jejím použití. A to
přesto, že text je přejat kompletně a je doplněn pouze o pár vlastních krátkých
poznámek a o ilustrativní citace z románu. Vzhledem k tomu, že nejde o stěžejní
část práce – román je převyprávěn pouze proto, aby se mohlo přistoupit

k podrobné analýze a interpretaci – a vlastní analytická část práce je velice dobrá
a autorka při ní prokázala detailní znalost tématu a konkrétních děl, navrhuji
navzdory tomuto přestupku práci doporučit a hodnotit ji jako velmi dobrou.
V Praze 10. června 2013 Mgr. Vladimíra Polišenská,

oponentka